
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426246

PORTARIA: 1256/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
VALERIA PINTO PÍPOLOS   PSICÓLOGO  54195922    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244137966320000    0101000000          339030              60.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para 
custear despesas eventuais no atendimento de usuários, que 
serão na ação emergencial de enfrentamento as drogas. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426248

PORTARIA: 1261/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM    ASSISTENTE 
SOCIAL        5895857     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339033              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de Participar da capacitação 
em “ Laudos e Pareceres” no auditório da SEAS que se deslocou 
de SOURE para Belém no período de 22 a 25/08/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426504

PORTARIA N° 1225/2012 – SEAS, 17 de agosto de 2012
Nome: ANA DO SOCORRO RODRIGUES DE MORAIS
Matrícula: 3225895/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAF/SEAS
Período: 14/08/2012 a 12/09/2012
(30 trinta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426505

PORTARIA N° 1227/2012 –  SEAS, 17 de agosto de 2012
Nome: ELINETE BARBOSA PENALBER
Matrícula: 3203913/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 15/10/2012 a 13/11/2012 Triênio: 2008 a 2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426507

PORTARIA N°. 1234/2012 – SEAS DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria Nº. 0160/2008 - SEDES, de 10 
de março de 2008, que designou as servidoras VILMA DA 
CONCEIÇÃO CORREA, Cargo: Assistente Social, Mat.: 
3199525/ 1 e ANA CLAUDIA GONCALVES DA MOTA, 
Cargo: Pedagogo, Mat.: 5617090/ 3, como Agentes de 
Desenvolvimento Social e Capacitação – ADC´s junto à Escola 
de Governo do Pará-EGPA;
II – DESIGNAR as servidoras MARINETE DE NAZARÉ 
DA LUZ FAGUNDES, Cargo: Agente Administrativo, Mat.: 
54190634/ 1 e DALVA HELENA DA LUZ SANTANA, 
Cargo: Professor, Mat.: 3217469/ 1, como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC´s junto à Escola de 
Governo do Pará-EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 20 de agosto de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426423

PORTARIA: 1248/2012 
Objetivo: de participar da MESA TÉCNICA, referente a 
habitação da SEAS ao Edital SESAN/MDS Nº 07/2012 Programa 
Cisterna em Brasília/DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3205134/NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426431

PORTARIA: 1257/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica que 
irá prestar assessoramento técnico integrado á gestão do 
CADUNICO e Bolsa Família no município 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426446

PORTARIA: 1258/2012 
Objetivo: de acompanhar a usuária LARISSA MORENO THOMAZ 
e seus 03 fi lhos por ocasião de suas Transferência do Abrigo de 
Mulheres para casa abrigo e realizar articulação com sistema de 
garantia de direitos local em BRASILIA/DF. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3202283/MARICELY SILVA BASSALO (ASSISTENTE SOCIAL /
GERENTE ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 015/2012- CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426498

Resolução nº 015/2012- CEAS/PA, 21 de Agosto de 2012
Aprova o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeiro do Sistema Único de Assistência Social - SUAS ano: 
2011.
A Plenária do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, 
órgão superior de deliberação, orientação e normatização de 
Política Estadual e Assistência Social- SEAS, em reunião as 
Mesa Diretora realizada no dia 21 de agosto de2012, e
�        Considerando a lei 5.940 de janeiro de 1996 que dispõe 
sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará 
e as atribuições do Conselho Estadual de Assistência Social;
�        Considerando a portaria nº 81 de15 de maio de 2012 do 
Conselho Nacional de Assistência Social- CNAS, que estabelece 
prazo para análise e aprovação do Demonstrativo Sintético 
Anual da Execução Físico- Financeira do Sistema Único de 
Assistência Social- SUAS ano: 2011;
�        Considerando a reunião da Mesa Diretora que no uso 
do regimento interno no Art. 24, inciso IX, e no uso das suas 
atribuições legais aprovou “ ad referendum” o Demonstrativo 
Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do Sistema Único 
de Assistência Social- SUAS-  ano: 2011.
RESOLVE:
Art.1º Aprovar “ad referendum” o Demonstrativo Sintético 
Anual da Execução Físico-Financeira do SUAS ano: 2011;
Art. 2º Esta resolução, entra em vigor na data de sua 
publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social/PA

PORTARIA DE FERIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426500

PORTARIA N° 1255/2012–SEAS, DE 21 de agosto de 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora FRANCIRENE MARTINS 
HIPOLITO ALVES, matrícula n°. 57198589/ 2, lotada na 
Ouvidoria, ocupante do cargo de OUVIDOR, de 17/09/2012 
a 16/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de agosto de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426502

N° 1252/2012 – SEAS, 17 de agosto de 2012
Nome: LARISSA PACHEGO DE MOURA
Matrícula: 55589893/3
Cargo: ENFERMEIRO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/08/2012 a 30/09/2012
(54 cinquenta e quatro dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426376
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
123720/2012/SEAS, que trata sobre pedido de contratação de 
serviços de informática relacionados à contratação de serviços 
de informática para implementação de banco de dados do 
sistema web de Banco de Dados do Controle de Concessões de 
Benefícios/COBEN;
Considerando a indispensabilidade dos referidos serviços para 
rotina administrativa do órgão, pois os mesmos viabilizam 
o acesso aos sistemas de informação e bancos de dados 
disponibilizados pela Administração Estadual;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico 
da SEAS, por meio do Parecer nº. 046/2012/NUJUR/SEAS, 
baseado nas razões e justifi cativa apresentadas pela Diretoria 
de Renda, Cidadania e combate à Pobreza/DRCCP/SEAS;
RESOLVE:
Art. 1º.  Declarar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para contratação da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, para prestação 
de serviços de informática, para o gerenciamento relacionados 
ao Banco de Dados do Controle de Concessões de Benefícios/
COBEN, para cadastro e acompanhamento do Benefício à 
Pessoa Acometida pelo Mal de Hansen, sob a coordenação 
do órgão, com fulcro no art. 25, “caput”, da Lei federal nº. 
8.66/93.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém (PA), 20 de agosto de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426385

PORTARIA: 1240/2012 
Objetivo: de monitorar em âmbito estadual a política publica 
de Assistência Social/Proteção Social Básica no distrito 
de MOSQUEIRO no Município DE BELÉM, que necessitam 
de fortalecimento de gestão, ressaltando as diretrizes da 
PNAS,NOB/SUAS, no período de 10 a 11/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895857/PAULA DANIELE BASTOS LINS (PSICOLOGO) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426400

PORTARIA: 1241/2012 
Objetivo: Objetivo: de prestar assessoramento técnico 
Integrado à Gestão do Cadunico e Programa Bolsa Família nos 
municípios citados no período de 10 a 13/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426404

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Aquisição de veículo utilitário, tipo 4X4, com 
emplacamento, licenciamento e seguro total.
Entrega do Edital: A partir de 23.08.2012
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08244135664750000       449052   0339002241          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426410

PORTARIA: 1246/2012 
Objetivo: de participar da MESA TÉCNICA, referente a 
habitação da SEAS ao Edital SESAN/MDS Nº 07/2012 Programa 
Cisterna em Brasília/DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5896113/MIRIAN KELLY MIRANDA DAMIÃO (TÉC. EM GESTÃO ) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


